



# 綜合現金流量表

截至2022年12月31日止年度

附註	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
<b>經營活動</b>		
年內利潤(虧損)		
— 持續經營業務	16,422,582	5,238,621
— 已終止經營業務	(942,631)	(537,614)
	<b>15,479,951</b>	4,701,007
就下列項目作出的調整：		
所得稅開支	1,897,360	591,036
融資成本	677,703	1,903,142
利息收入	(159,915)	(109,697)
未變現匯兌虧損(收益)，淨額	19,152	(12,552)
物業、廠房及設備折舊	1,939,668	2,058,240
使用權資產折舊	202,806	261,083
投資物業折舊	17,085	4,655
無形資產攤銷	33,682	33,474
遞延收入攤銷	(66,817)	(62,810)
出售物業、廠房及設備的虧損	164,806	41,557
出售使用權資產的收益	—	(6,092)
應佔合營企業虧損	87,883	78,016
應佔聯營公司利潤	(4,229,059)	(2,651,636)
出售光伏電站項目的虧損(收益)，淨額	32,530	(84,669)
出售附屬公司的收益，淨額	(41,248)	(16,134)
部分出售／視作出售一家聯營公司及一家合營企業的 收益	(201,537)	(398,475)
以股付款費用	197,909	20,718
持作買賣投資的公允值變動(收益)虧損	(392)	1,873
透過損益按公允值列賬(「透過損益按公允值列賬」)的 投資的公允值變動虧損	81,050	51,902
衍生金融工具的公允值變動虧損	3,604	20,566
向一家附屬公司非控股股東發行的可換股債券的 公允值變動(收益)虧損	(11,773)	35,180



## 綜合現金流量表(續)

截至2022年12月31日止年度

	附註	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
<b>經營活動(續)</b>			
預期信貸損失(「預期信貸損失」)模型項下之 金融資產(減值虧損撥回)減值虧損，淨額		<b>(96,988)</b>	339,018
撇減(撇減撥回)存貨		<b>126,376</b>	(14,467)
物業、廠房及設備減值虧損		<b>1,048,770</b>	331,404
其他應付款項回撥		<b>(3,257)</b>	(54,113)
提早終止租賃的收益		<b>(16,656)</b>	(1,701)
於實物分派後匯兌差額之重新分類		<b>(3,013)</b>	—
營運資金變動前的經營現金流量		<b>17,179,680</b>	7,060,525
存貨增加		<b>(1,712,912)</b>	(446,711)
應收貿易款項及其他應收款項增加		<b>(11,828,888)</b>	(13,819,038)
應收關聯公司款項減少(增加)		<b>410,555</b>	(27,420)
應付貿易款項及其他應付款項增加		<b>4,625,517</b>	7,630,635
應付關聯公司款項(減少)增加		<b>(48,453)</b>	40,579
合約資產(增加)減少		<b>(3,632)</b>	1,192,908
合約負債增加		<b>317,353</b>	574,667
訂金、預付款及其他非流動資產減少(增加)		<b>120,444</b>	(101,495)
經營所得現金		<b>9,059,664</b>	2,104,650
已付所得稅		<b>(1,190,593)</b>	(222,344)
<b>經營活動所得現金淨額</b>		<b>7,869,071</b>	1,882,306



## 綜合現金流量表(續)

截至2022年12月31日止年度

附註	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
<b>投資活動</b>		
已收利息	105,608	97,362
出售物業、廠房及設備的所得款項	60,273	177,609
出售使用權資產的所得款項	20,900	49,157
就建造及購買物業、廠房及設備付款	(15,316,500)	(5,878,148)
使用權資產付款	(606,407)	(100,306)
退回購買物業、廠房及設備訂金	—	495,280
於聯營公司的投資	(536,713)	(294,042)
於合營企業的投資	—	(25,255)
削減合營企業的資本	12,058	—
已收合營企業股息	33,238	24,197
已收聯營公司股息	42,240	28,572
出售一家聯營公司的所得款項	471,600	500,000
增添透過損益按公允值列賬的其他金融資產	(460,000)	(114,291)
增添無形資產	(4,756)	(6)
提取已質押及受限制銀行及其他存款	3,173,573	5,058,003
敘造已質押及受限制銀行及其他銀行存款	(3,959,373)	(3,741,388)
向關聯公司墊款	(20,036)	—
關聯公司還款	55	832,739
向一名第三方的短期貸款	(1,600,000)	—
非控股權益還款	—	18,750
出售透過損益按公允值列賬的其他金融資產的所得款項	95,966	490,677
結算就出售持有光伏電站項目的附屬公司之應收代價	38,985	45,492
結算與前附屬公司有關的代價及其他應收款項	1,498,260	225,080
結算出售聯營公司之應收代價	150,000	3,685
結算出售附屬公司之應收代價	—	63,000
出售附屬公司所得現金流入淨額	254,472	4,247,034
<b>投資活動(所用)所得現金淨額</b>	<b>(16,546,557)</b>	<b>2,203,201</b>



## 綜合現金流量表(續)

截至2022年12月31日止年度

	附註	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
<b>融資活動</b>			
已付利息		(927,945)	(1,511,971)
新造銀行及其他借款		16,675,534	9,007,155
償還銀行及其他借款		(7,349,183)	(12,612,271)
償還租賃負債		(406,104)	(560,940)
償還應付票據		(701,025)	(213,559)
關聯公司貸款的所得款項		600,000	10,000
償還關聯公司貸款		(617,514)	(886,183)
關聯公司墊款		872,943	861,907
向關聯公司還款		(102,781)	(246,623)
新投資者向附屬公司注資		1,935,079	519,126
出售協鑫新能源部分權益的所得款項		—	126,241
收購非全資附屬公司額外股權		(4,000)	(1,586,572)
已付非控股權益股息		(6,000)	(289,582)
購股權獲行使的所得款項		9,668	19,657
發行本公司新股的所得款項		—	7,692,475
發行協鑫新能源新股的所得款項		266,600	747,085
發行新股應佔交易成本		—	(116,750)
實物分派的現金流出淨額	42(A)(i)(a)	(1,351,011)	—
根據股份獎勵計劃購買本公司股份		(439,478)	—
購回本公司股份		(57,971)	—
<b>融資活動所得現金淨額</b>		<b>8,396,812</b>	<b>959,195</b>



## 綜合現金流量表(續)

截至2022年12月31日止年度

	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
現金及現金等值(減少)增加淨額	(280,674)	5,044,702
於1月1日的現金及現金等值，指		
— 銀行結餘及現金	6,702,316	1,709,585
— 分類為持作待售的銀行結餘及現金	23,351	48,018
	6,725,667	1,757,603
匯率變動對以外幣持有的銀行結餘及現金結餘的影響	190,653	(76,638)
於12月31日的現金及現金等值，指		
— 銀行結餘及現金	6,635,646	6,702,316
— 分類為持作待售的銀行結餘及現金	—	23,351
	6,635,646	6,725,667